3056  Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de fevereiro de 2017

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Instituto Superior Técnico

Despacho (extrato) n.º 1545/2017
Por despacho de 31 de janeiro de 2017 do Presidente do Instituto

Superior Técnico, no uso das suas competências:
Foi renovada a comissão de serviço de Sílvia Maria Nunes da Fonseca

Lopes Alves dos Santos no cargo de Direção Intermédia de 3.º Grau,
como Coordenadora do Núcleo de Mobilidade e Cooperação Internacio-
nal, a partir de 05 de janeiro de 2017, nos termos do n.º 1 do artigo 24.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de
30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3B/2010, de 28 de abril
e 64/2011, de 22 de dezembro.

2 de fevereiro de 2017. — O Vice -Presidente para os Assuntos de
Pessoal, Prof. Jorge Morgado.

310234011

 Despacho (extrato) n.º 1546/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Superior Técnico, no uso

da competência delegada pelo Magnifico Reitor da Universidade
Técnica de Lisboa (Despacho n.º 15133, de 20 de novembro de
2013, publicado no Diário da República, 2.ª série do n.º 225 de 20
de novembro de 2013), foi autorizado, após conclusão do período
experimental, a manutenção do contrato do Doutor Peter John Bourne-
-Webb, vinculado por contrato de trabalho em Funções Públicas
por tempo indeterminado na categoria de Professor Auxiliar, com
efeitos a partir de 23 de dezembro de 2016, auferindo o vencimento
correspondente ao 1.º escalão e ao nível remuneratório entre o 53 e
o 54 da tabela remuneratória única.

Relatório final relativo à avaliação do período experimental
do Doutor Peter John Bourne -Webb

De acordo com o parecer favorável das Professoras Catedráticas,
Doutora Maria de Lurdes da Costa Lopes e Doutora Laura Maria Mello
Saraiva Caldeira, sobre o relatório de avaliação do período experimental,
apresentado pelo Doutor Peter John Bourne -Webb, nos termos do ar-
tigo 25.º do ECDU, o Conselho Científico, em reunião de 3 de novembro
de 2016, deliberou, por unanimidade, dos Professores Catedráticos e
Associados presentes na referida reunião, manter por tempo indetermi-
nado o contrato de trabalho em funções públicas do Professor Auxiliar
Doutor Peter John Bourne -Webb.

3 de fevereiro de 2017. — O Vice -Presidente para os Assuntos de
Pessoal, Prof. Jorge Morgado.

310236994

 Despacho (extrato) n.º 1547/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Superior Técnico, no uso

da competência delegada pelo Magnifico Reitor da Universidade
Técnica de Lisboa (Despacho n.º 15133, de 20 de novembro de
2013, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 225, de 20 de
novembro de 2013), foi autorizado, após conclusão do período ex-
perimental, a manutenção do contrato do Doutor Alexander Kirillov,
vinculado por contrato de trabalho em Funções Públicas por tempo
indeterminado na categoria de Professor Auxiliar, com efeitos a partir
de 30 de dezembro de 2016, auferindo o vencimento correspondente
ao 1.º escalão e ao nível remuneratório entre o 53 e o 54 da tabela
remuneratória única.

Relatório final relativo à avaliação do período experimental
do Doutor Alexander Kirillov

De acordo com o parecer favorável dos Professores Catedráticos,
Doutor João Rocha e Doutora Maria Teresa Nogueira Leal da Silva
Duarte, sobre o relatório de avaliação do período experimental, apre-
sentado pelo Doutor Alexander Kirillov, nos termos do artigo 25.º do
ECDU, o Conselho Científico, em reunião de 3 de novembro de 2016,
deliberou, por unanimidade, dos Professores Catedráticos e Associa-
dos presentes na referida reunião, manter por tempo indeterminado o
contrato de trabalho em funções públicas do Professor Auxiliar Doutor
Alexander Kirillov.

3 de fevereiro de 2017. — O Vice -Presidente para os Assuntos de
Pessoal, Prof. Jorge Morgado.

310236272

 Despacho (extrato) n.º 1548/2017
Por despacho do Presidente do Instituto Superior Técnico, no uso da

competência delegada pelo Magnifico Reitor da Universidade Técnica
de Lisboa (Despacho n.º 15133, de 20 de novembro de 2013, publicado
no Diário da República, 2.ª série do n.º 225 de 20 de novembro de 2013),
foi autorizado, após conclusão do período experimental, a manutenção
do contrato do Doutor João Nuno de Oliveira e Silva, vinculado por
contrato de trabalho em Funções Públicas por tempo indeterminado na
categoria de Professor Auxiliar, com efeitos a partir de 7 de dezembro de
2016, auferindo o vencimento correspondente ao 1.º escalão e ao nível
remuneratório entre o 53 e o 54 da tabela remuneratória única.

Relatório final relativo à avaliação do período experimental
 do Doutor João Nuno de Oliveira e Silva

De acordo com o parecer favorável dos Professores Catedráticos,
Doutor Leonel Augusto Pires Seabra de Sousa e Doutora Isabel Maria
Martins Trancoso, sobre o relatório de avaliação do período experimen-
tal, apresentado pelo Doutor João Nuno de Oliveira e Silva, nos termos
do artigo 25.º do ECDU, o Conselho Científico, em reunião de 18 de
novembro de 2016, deliberou, por unanimidade, dos Professores Cate-
dráticos e Associados presentes na referida reunião, manter por tempo
indeterminado o contrato de trabalho em funções públicas do Professor
Auxiliar Doutor João Nuno de Oliveira e Silva.

3 de fevereiro de 2017. — O Vice -Presidente para os Assuntos de
Pessoal, Prof. Jorge Morgado.

310236142

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Instituto de Tecnologia Química e Biológica
António Xavier

Despacho n.º 1549/2017
O Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas (RCTFP),

aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, determina que com-
pete à entidade empregadora pública definir os horários de trabalho
dos trabalhadores ao seu serviço, dentro dos condicionalismos legais,
devendo previamente ser consultadas as organizações representativas
dos trabalhadores. Assim, após a audição das organizações sindicais
representativas e promovida a consulta pública nos termos do disposto
no artigo 101.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovo o
Regulamento Interno de Horário de Trabalho do Instituto de Tecno-
logia Química e Biológica António Xavier, da Universidade Nova de
Lisboa, constante do anexo ao presente despacho e que dele faz parte
integrante.

17 de janeiro de 2017. — O Diretor do ITQB Nova, Cláudio M.
Soares.

ANEXO

Regulamento Interno de Horário de Trabalho do Instituto
de Tecnologia Química e Biológica António Xavier

CAPÍTULO I

Disposições Gerais
O presente regulamento estabelece os períodos de funcionamento e o

horário de trabalho dos trabalhadores que exercem funções no Instituto
de Tecnologia Química e Biológica António Xavier, da Universidade
Nova de Lisboa (ITQB NOVA).

Artigo 1.º
Objeto e âmbito de aplicação

1 — O horário de trabalho do pessoal não docente e não investigador
em serviço no ITQB NOVA, qualquer que seja o seu vínculo e natureza
das suas funções, rege-se pelo disposto na Lei n.º 35/2014 de 20/06, com
as alterações dadas pela Lei n.º 84/2015 de 07/08 e pela Lei n.º 18/2016
de 20/06 e no presente regulamento.

2 — Por razões de serviço, devidamente justificadas, sob proposta
do coordenador, pode a Direção autorizar a isenção temporária do